
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 2 DEL 18/03/2022  

OGGETTO: 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO E 
CAMPETTO POLIVALENTE DI P.ZZALE MARTELLI - PRIMO LOTTO" - CUP 
B29J21004280005 - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.Lgs 50/2016 e smi  - AFFIDAMENTO 
OPERE IMPIANTISTICHE ALLA DITTA ELETTROMECCANICA DA RIVA SILVIO DI 
AMENO (NO) - CIG 9081457F61      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.8/2021 in data 29.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

- con il Decreto 29 gennaio 2021, emanato dal Ministero dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”, il comune di Cesara risulta 

beneficiario di un contributo per l’anno 2021 di € 81.300,81; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 72 in data 10.05.2021 l'Amministrazione Comunale 

ha destinato il contributo di € 81.300,81 alla realizzazione di lavori di riqualificazione illuminazione 

pubblica parcheggio piazzale Martelli; 

- con propria determinazione n. 108 in data 01.07.2021 si è provveduto ad affidare all’Ing. Stefano 

Cerutti dello Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO) l’incarico per la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori degli interventi in discorso; 

- con propria determinazione n. 107 in data 01.07.2021 si è provveduto ad affidare al geom. 

Andrea Forzani di Cureggio (NO) l’incarico per il coordinamento della sicurezza per gli interventi in 

discorso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 05.08.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo, e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 05.08.2021 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di  “Riqualificazione energetica illuminazione parcheggio 

e campetto polivalente di P.zzale Martelli – PRIMO LOTTO” redatto dall'Ing. Stefano Cerutti dello 

Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO), in collaborazione con il geom. Andrea Forzani di 

Cureggio (NO)  per quanto attiene il coordinamento della sicurezza; 

- la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 81.300,00 (euro ottantunomilatrecento/00), è 

finanziata mediante contributo assegnato con il Decreto 29 gennaio 2021, emanato dal Ministero 

dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 

contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 



pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”; 

- con propria determinazione n. 133 in data 14.08.2021 si è provveduto ad affidare all'impresa 

Cave di Corconio Srl, con sede in Orta San Giulio (NO) cf. e P.IVA 00122840036 l'appalto delle 

opere edili (consistenti nella posa di cavidotti, plinti e pozzetti) per l’importo di € 30.055,31 oltre € 

400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 30.455,31 oltre IVA, in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione 

dell'appalto del 3,35%; 

Richiamato il comma 1 dell’art. 51 del D.Lgs 50/2016 e smi che testualmente recita “nel rispetto 

della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori 

speciali, al fine di favorire l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq),ovvero 

in lotti prestazionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera ggggg) in conformità alle categorie o 

specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture” vista la natura delle lavorazioni previste 

nel progetto, ed il valore complessivo dell’appalto al fine di garantire l’effettiva possibilità di 

partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese si intende procedere con 

l’affidamento separato delle lavorazioni edili e delle lavorazioni impiantistiche, senza il configurarsi 

di frazionamento artificioso considerato che anche unitariamente il complessivo delle lavorazioni 

risulta inferiore alla soglia di € 150.000,00 di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e smi così come 

modificato dal Legge 11/09/2020, n. 120; 

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;  

- la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 di cui dall'art. 1 della Legge n. 120 del 

11/09/2020, successivamente modificata dalla Legge 108/2021 del 29/07/2021 prevede sino al 

30.06.2023 l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro a soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che: 

- la stazione appaltante può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- quale criterio di aggiudicazione, utilizzato il criterio “minor prezzo” da esprimersi in sede di gara 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo lavori dedotto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, posto a base d’offerta.  



- con nota in data 14.01.2022, Prot. 189 si è proceduto alla consultazione a mezzo PEC di n.3 

operatori economici operanti sul territorio alle quali è stata inoltrata una richiesta di offerta da 

formulare mediante ribasso percentuale sull’importo a base d’asta previsto dal progetto redatto 

dall'Ing. Stefano Cerutti dello Studio Navitas Srl di Borgomanero (NO), con le risultanze riportate 

nella tabella di seguito riportata: 

ditta / sede Offerta in data prot n. ribasso offerto 

Elettromeccanica Da Riva Silvio - Ameno 26/01/2022 404 20,65 % 

Hertz Snc - Ameno 26/01/2022 378 5,5 % 

TF di Delorenzi Terenzio - Omegna 26/01/2022 375 1 % 

- si è quindi proceduto ad invitare la ditta miglior offerente a confermare attraverso il portale del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione Mepa l'offerta, non per la cogenza dell'obbligo 

ma in attuazione dei principi di efficienza ed efficacia dell’azione delle Pubbliche Amministrazioni;  

Considerato che la ditta Elettromeccanica Da Riva Silvio con sede in Ameno (NO) all’esito della 

trattiva diretta n. 2059107 si è resa disponibile all’assunzione immediata delle opere in narrativa 

con applicazione del ribasso 20,65% sull'importo a base d'asta di € 32.305,07 oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 400,00 ed IVA e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 26.034,07 oltre IVA; 

Giudicata la predetta offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si dispone 

di procedere con l’affidamento in favore della suindicata ditta; 

Ritenuto di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D. Lgs. 

267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la riqualificazione energetica e funzionale 

dell’impianto di illuminazione pubblica di P.zzale Martelli; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento delle opere edili previste nel progetto di “Riqualificazione 

energetica illuminazione parcheggio e campetto polivalente di P.zzale Martelli  - opere 

impiantistiche – primo lotto”;  

- l’importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016 e 

ai sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo le 

modalità di stipula elettronica attraverso la piattaforma MEPA;  

- le clausole negoziali essenziali nel Capitolato Speciale d’appalto del progetto esecutivo dell’opera 

in oggetto, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 05.08.2021 

Precisato che:  

- al suddetto progetto è stato assegnato il codice CUP: B29J21004280005; 

- all'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 9081457F61 

Vista la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 

28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 

Codice  e dato atto che è attualmente in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D. Lgs 50/2016, la presente determinazione diventerà efficace; 

Visti  

- gli articoli 107 e 183 del D.lgs.. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi; 

- l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020; 



- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108; 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, 

alla ditta Elettromeccanica Da Riva Silvio con sede in Ameno (NO) P.IVA 00627430036  

l'appalto delle opere impiantistiche previste nell’ambito dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA ILLUMINAZIONE PARCHEGGIO E CAMPETTO POLIVALENTE DI 

P.ZZALE MARTELLI – PRIMO LOTTO " per l’importo di € 30.055,31 oltre € 400,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 26.034,07 oltre IVA 10% per € 2.603,41, e quindi per complessivi € 

28.637,48 in applicazione del ribasso offerto per l'aggiudicazione dell'appalto del 20,65%; 

2) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, di cui al punto 1) dell'ammontare 

complessivo di € 28.637,48 IVA c.sa è finanziata mediante il contributo concesso al 

Comune di Miasino per l'anno 2021 con il Decreto 29 gennaio 2021, emanato dal Ministero 

dell’interno ad oggetto “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 

contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 

nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 

l’anno 2021” e trova imputazione al Cap. 3481/99 codice 14.02.2; 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il presente 

affidamento diverrà efficace solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei 

prescritti requisiti di legge in capo alla ditta appaltatrice;  

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom Maurizio Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


